УМО

в системе СПО
Самарской области

Заседание учебно-методического объединения по укрупненной группе
направлений и специальностей в системе профессионального образования

Самарской области
18.00.00 Химические технологии, 20.00.00 Техносферная безопасность и

природообустройство, 21.00.00 Прикладная геология, горное дело,
нефтегазовое дело и геодезия

от «15» апреля 2025 г.

Протокол № 4

Присутствует: 11 человек (по листу регистрации)
Отсутствует: 0 человек (по листу регистрации)

Повестка дня

           1. Корректировка норм расходов материалов, инструментов,
принадлежностей, инвентаря государственных профессиональных
образовательных организаций, находящихся в ведении Самарской области, на
одного обучающегося при подготовке по профессиям и специальностям, по
укрупненной группе направлений и специальностей 18.00.00 Химические
технологии, 20.00.00 Техносферная безопасность и природообустройство,
21.00.00 Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия.

СЛУШАЛИ:

1. Абдрахманову Тамару Константиновну, преподавателя
государственного бюджетного профессионального образовательного
учреждения Самарской области «Отрадненский нефтяной техникум», члена
УМО, об актуализации норм расходов материалов, инструментов,
принадлежностей, инвентаря.  В плане приема на 2024-2025 учебный год
распределены КЦП по специальности 21.02.20 Прикладная геодезия. ФГОС
2022 года.  В приказе министерства образования и науки Самарской области от
3 июля 2013 года № 283-од «Об утверждении норм расходов материалов,
инструментов, принадлежностей и инвентаря государственных
профессиональных образовательных организаций, находящихся в ведении
Самарской области, на одного обучающегося при подготовке по профессиям и
специальностям» имеется данная специальность, но ФГОС по данной

специальности 2022 года актуализирован, переработан путем объединения
ФГОС по специальности 21.02.07 Аэрофотогеодезия и  21.02.08 Прикладная
геодезия. ФГОС 21.02.07 Прикладная геодезия в приказе присутствует.

2. Исакову Наталью Викторовну, преподавателя государственного
бюджетного профессионального образовательного учреждения Самарской
области «Чапаевский химико – технологический техникум», об актуализации
норм расходов материалов, инструментов, принадлежностей, инвентаря.  В
плане приема на 2025-2026 учебный год распределены КЦП по профессии
18.01.34 Лаборант по контролю качества сырья, реактивов, промежуточных
продуктов, готовой продукции, отходов производства (по отраслям). ФГОС
2023 года.  В приказе министерства образования и науки Самарской области от
3 июля 2013 года № 283-од «Об утверждении норм расходов материалов,
инструментов, принадлежностей и инвентаря государственных
профессиональных образовательных организаций, находящихся в ведении
Самарской области, на одного обучающегося при подготовке по профессиям и
специальностям» данной профессии нет. ФГОС по данной профессии
актуализирован, переработан путем объединения ФГОС 18.01.02 Лаборант-
эколог и 18.01.33 Лаборант по контролю качества сырья, реактивов,
промежуточных продуктов, готовой продукции, отходов производства (по
отраслям). Профессия 18.01.33 Лаборант по контролю качества сырья,
реактивов, промежуточных продуктов, готовой продукции, отходов
производства (по отраслям) в приказе присутствует.

3. Членов УМО: Старцеву Анну Викторовну, преподавателя
государственного бюджетного профессионального образовательного
учреждения Самарской области «Тольяттинский химико - технологический
техникум» и Коряковскую Марию Викторовну, преподавателя
государственного автономного профессионального образовательного
учреждения Самарской области «Новокуйбышевский нефтехимический
техникум», об актуализации норм расходов материалов, инструментов,
принадлежностей, инвентаря.  В плане приема на 2025-2026 учебный год
распределены КЦП по специальности 18.02.14 Химическая технология
производства химических соединений. ФГОС 2023 года.  В приказе
министерства образования и науки Самарской области от 3 июля 2013 года №
283-од «Об утверждении норм расходов материалов, инструментов,
принадлежностей и инвентаря государственных профессиональных
образовательных организаций, находящихся в ведении Самарской области, на
одного обучающегося при подготовке по профессиям и специальностям»
данной специальности нет. ФГОС по данной специальности актуализирован,
переработан путем объединения ФГОС 18.02.03 Химическая технология

неорганических веществ и 18.02.06 Химическая технология органических
веществ.  Обе специальности в приказе присутствуют.

РЕШИЛИ:
1.  Проанализировав и переработав приложение к приказу по

специальности 21.02.07 Прикладная геодезия, решили утвердить данное
приложение для 21.02.20 Прикладная геодезия.

2. Проанализировав приложение к приказу по профессии 18.01.33
Лаборант по контролю качества сырья, реактивов, промежуточных продуктов,
готовой продукции, отходов производства (по отраслям), решили утвердить
данное приложение для профессии 18.01.34 Лаборант по контролю качества
сырья, реактивов, промежуточных продуктов, готовой продукции, отходов
производства (по отраслям).

3. Проанализировав приложения к приказу по специальности 18.02.03
Химическая технология неорганических веществ и 18.02.06 Химическая
технология органических веществ разработали и утвердили приложение к
приказу для специальности 18.02.14 Химическая технология производства
химических соединений.

4.   Внести изменения в Приказ министерства образования и науки
Самарской области от 3 июля 2013 года № 283-од «Об утверждении норм
расходов материалов, инструментов, принадлежностей и инвентаря
государственных профессиональных образовательных организаций,
находящихся в ведении Самарской области, на одного обучающегося при
подготовке по профессиям и специальностям».

(Приложение 09,12, УГС 18.00.00 и 21.00.00).  Необходимые материалы
прилагаются https://navigator.spolab.firpo.ru/

ПРОГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
                                         «против» - нет.

https://navigator.spolab.firpo.ru/

УМО

в системе СПО
Самарской области

ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ членов УМО по УГС 18.00.00 Химические технологии,

20.00.00 Техносферная безопасность и природообустройство,  21.00.00
Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия

на заседании от 24.03.2025 г.

№
п/п

ФИО кандидата в члены УМО Наименование ПОО Формат участия

1 Абдрахманова Тамара
Константиновна

ГБПОУ «Отрадненский
нефтяной техникум»

Преподаватель
дистанционно

2 Смолькина Ольга Ивановна ГБПОУ «Самарский
энергетический колледж»

Преподаватель, заведующий
кафедрой

дистанционно

3 Конухова Юлия Валерьевна ГБПОУ «Тольяттинский
социально-экономический

колледж» (ГБПОУ «ТСЭК»)
Преподаватель

дистанционно

4 Исакова Наталья Викторовна ГБПОУ «Чапаевский химико
– технологический

техникум»
Преподаватель

дистанционно

5 Старцева Анна Викторовна ГБПОУ «Тольяттинский
химико-технологический

техникум»
Преподаватель

дистанционно

6 Леонтьев Константин
Александрович

ГБПОУ СО «Губернский
колледж г. Сызрани»

Преподаватель
дистанционно

7 Абдуллаева Елена
Александровна

ГБПОУ СО «Самарский
политехнический колледж»

Преподаватель
дистанционно

8 Круглова Елена Васильевна ГБПОУ СО «Тольяттинский
химико – технологический

техникум»
Преподаватель

дистанционно

9 Лихман Варвара
Александровна

АНО ВО университет
«МИР»

Зам. декана по научной и
учебно-производственной

работе

дистанционно

10 Трубчанинова Елена
Алексеевна

ФГБОУ ВО «СамГТУ»
Преподаватель колледжа

СамГТУ
дистанционно

11 Коряковская Мария
Викторовна

ГАПОУ
«Новокуйбышевский

нефтехимический техникум»
Преподаватель

дистанционно

	ГБПОУ «Самарский энергетический колледж»
	Преподаватель
	10
	ГАПОУ «Новокуйбышевский нефтехимический техникум»
	11